Luc. xxi, 6.

salutem impetratam precibus Gregorii Dialogi tradiderunt et Græcis theologis quidam. Joannes Damascenus in his est, sermone περὶ τῶν ἐν πίστει κεκοιμημένων. Locus iste est: Δέον τοίνυν τῶν ἄλλων ἱστοριῶν ἐπιμνησθῆναι πρὸς τοῦτους. Γρηγόριος οὖν ὁ διάλογος, ὁ τῆς πρεσβυτέρως Ῥώμης ἐπίσκοπος, ἀνήρ, ὡς ἴσασιν πάντες, ἐν ἀγιωσύνῃ, καὶ γινώσκει ἐξἄκυστος· ᾧ φασὶ λειτουργοῦντι οὐράνιος συνελευτοῦργεῖ καὶ θεῖο; ἄγγελος. Οὕτως ποτα ἀπὸ τὴν λιθίνον πορείαν ποιοῦμενος, καὶ στάς ἐξέπιπτε; εὐχὴν κραταίαν πρὸς τὸν φιλόφυλον Κύριον ὑπὲρ συγχωρήσεως ἁμαρτιῶν Τραϊανῷ τοῦ βασιλέως πεποίηκεν. Ὁς παρτυτικά φωνῆς θεοῦ ἐνεχθείσης αὐτῷ ἐπαχῆκος, τάδε φησάσης· Τῆς εὐχῆς σου, φησὶν, ἐπήκουσα, καὶ συγγνώμην Τραϊανῷ οἰδοῦμι. Σὺ

A Romanus antistes, cum ad viam istam lapideam pervenisset quam Trajanus straverat, vehementi oratione, quemadmodum Joannes Damascenus narrat, ad amantem aminarum Dominum usus est, ut huic imperatori delicta sua condonaret. Moxquid vocem divinitus ad ipsum perlatam audivit, quæ hæc ipsi significarentur: « Preces tuas exaudivi, et Trajano veniam delictorum facio: tu vero cave deinceps pro impiis mihi preces obtuleris. » Trajanus ipse præterquam quod cum peregrinis ignotisque colloqueretur et amicos solaretur, etiam quævis convicia tolerantè ferebat, quod imperatorem diceret Deo similem esse debere, et quasvis contumelias æquò animo pati.

Successit ei gener Adrianus, et annis 24 imperio politus est. Is bello adversus Judæos excitato, qui continuis seditiones movebant, ut supra quoque indicatum a nobis est, eorum uno die myriades 58 interfecit. Nam hoc regnante conjunctis viribus ad statum rei publicæ priorem reverti conabantur: Verum Adrianus eis in potestatem suam redactis urbem rursus evertit et solo prorsus æquavit. Quod factum ut id temporis voci Dominicæ responderet eventus: « Ne lapis quidem supra lapidem reliquetur, qui non disjiciatur ». Præterea in templi penetralibus imaginem suam statuit; cumque cognomentum Ælii haberet, urbem ex eo tempore jussit Æliam vocari. Magnopere Adrianus et doctrinæ cultores amplectebatur, secumque semper habebat quos sapientes esse nosset homines. Cumque Judæos funditus sustulisset, qui se de Romanorum eximere potestate conabantur, ipse tandem intercutè morbo laborans rebus humanis exemptus est. Urbs Hierosolyma nomen Æliæ ab ipso consecuta est modo quodam hujusmodi. Cupidus erat Adrianus spectandi res varias. Quapropter imperium, quod ipsi pareret, coram inspicere volebat. Igitur Hierosolymam cum pervenisset, urbemque vidisset omnino in solitudine relictam, magis etiam Judæis succensebat. Adeoque productos in forum sic vendi cuilibet emptori jussit, ut Judæi quatuor uno hordei modio varent. Secundum hæc urbem incipit instaurare ac mœnia reficere, solo templo excepto. Simul Aquilam operum præfectum constituit, qui tunc adhuc religioni Græcæ addictus erat. Hic autem Aquila 241 cum quos-